پس از اینکه جوزف باربارو در سال ۱۷۷۲ از پاسارگاد و نقش‌رستم دیدن کرد، تقریباً ۲۵۰ سال طول کشید تا پای سیاحان و جهانگردان اروپایی به ایران باز شود.^۱ کسانی چون توماس هربرتز، ژان شاردن، انگلبرت کمپفر، کارستن نیور، جیمز موریه، سررابرت کرپورتر، اوژن فلاندن، پاسکال کوست با تهیه نقاشی و رونوشت‌هایی از آثار جلگه مرو دشت و پاسارگاد، زمینه را برای ورود باستان‌شناسان آماده کردند. برای نخستین بار ارنست هرتسفلد در سال ۱۹۰۵/۱۲۸۴، بناهای پاسارگاد را بررسی کرد که بخش زیادی از آن زیر خاک مدفون بود (-1:1908 Herzfeld).^{۶۸} و پس از آن به همراه دوست معمارش، فردریش کرفتر، کاوش‌هایی را برای مدت ۶ ماه از آوریل تا سپتامبر ۱۹۲۸/۱۳۰۷ در بخش‌هایی از تل‌تخت، محوطه مقدس، کاخ اختصاصی و کاخ دروازه انجام داد که متأسفانه از نتایج این کاوش‌ها تنها چند گزارش مختصر و کوتاه منتشر کرد.^۲ دومین شخصی که درباره دشت پاسارگاد پژوهش کرد سر اورل استاین جهانگرد معروف بود، او به کمک طراح چیره‌دستش محمدایوب‌خان، علاوه بر ترسیم نقشه‌هایی از دشت پاسارگاد، گمانه‌زنی‌هایی در محوطه‌های پیش از تاریخ «دو تلون» و «تل سه آسیاب» انجام داد.

از سوی دیگر سرداران قدرتمند اسکندر سپاهی را در اختیار داشتند که هرکدام به‌تنهایی می‌توانست پارس را دوباره تسخیر کند؛ پس بزرگان صلاح را در این دیدند که منتظر بمانند تا فرصت مناسب فرا برسد. سرانجام سلوکوس اول (نیکاتور) (۳۱۲-۲۸۰ پ.م) با غلبه بر دیگر مدعیان، وارث تاج و تخت اسکندر شد؛ اما درست با آغاز همین دوران، اطلاعات ما

زده؛ اما بخش مهم و اعظمی از کاوش‌ها را در سال ۱۳۲۸/۱۹۴۹، اداره کل باستان‌شناسی به سرپرستی علی سامی - که در آن زمان رئیس بنگاه علمی تخت‌جمشید بود - آغاز کرد. این کاوش‌ها برای تکمیل پژوهش‌های پیشین هرتسفلد و همچنین شناسایی دقیق تمامی بناها و آثار دشت پاسارگاد برنامه‌ریزی شده بود.^۱ نکته درخور توجه در فعالیت‌های سامی، پرداختن به محوطه‌های پیش از تاریخ و دوران اسلامی محوطه بود که تا آن زمان کمتر بررسی شده بود. در سال ۱۳۴۰/۱۹۶۱ خانم کلرگاف نیز برای مدت ۶ ماه پژوهش‌هایی را در دشت پاسارگاد انجام داد و کاوشی نیز در تل‌نخودی داشت؛ اما جامع‌ترین برنامه کاوش در پاسارگاد، زیر نظر داوید استروناخ، دانشمند اسکاتلندی اتفاق افتاد، او با مطالعه دقیق تمام کاوش‌هایی که پیش‌تر انجام پذیرفته بود، با در نظر گرفتن تمامی نواقص و کاستی‌های